**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &  
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quæ sint poenæ iure ciuili statutæ in fauorem filiorum prioris Matrimonij,  
& an hæ iure Canonico abrogatæ censeantur. §. 3.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

debitis ex iustitia prius solutis. Quod si ad horum solutionem bona illius praeter lectum insufficienter fuit, non est ledus concedendus, quia huiusmodi lectus conceditur per modum successions, & haereditatis, vt indicat titulus, & Rubrica de las herencias, sub quo lex collocatur. At haeres, & succellos nemo est potest bonorum defunctorum nisi esse alieno deducto, quia illius tantum sunt quae superfluit deducto esse alieno. Ex leg. substitutio. §. bona si de Verbor. significat. Leg. frumenti. Sicut matrimonio. Et alius relatis a Baetza de non melioranda ratione doris filiibus, cap. 2. a n. 1. & seqq. Argue ita tradit Gutier. lib. 2. prat. q. 9. 4. per totam. Sanch. lib. 7. disp. 87. n. 11. Zevallos in suis qq. prat. q. 1. n. 10.

Predicunt lectione coniux superestes accipit praestitū cautio ne de illo reddendo ad partitionem, si ad secunda vota transfeat scilicet intra annum lucitus, ut aduerterit Gutier. d. lib. 2. prat. q. 9. 5. num. 15. Quare si vir vel feminam ad secunda vota intra annum lucitus transferit statim teneat in conscientia le- dum accepitum reddere, ut inter ipsum, & mani haereses diuidatur si enim indicant illa verba. [Et si se casare tornelo a particion con los haerederos del muerto.] Quid enim est inquit Gutier. suprad. [tornelo a particion con los haerederos del muerto] quam ipsum diuidens cum eisdem saltē in alibi ratione? Sed hoc intelligendum videtur easu quo ex bonis supererucratis deductus sit, quia eo easu diuidendus erat. Nam si nulla supereruerit bona supererucrata, sed ex capitali defuncti sicut lectus deductus, placet Gutier. d. q. 9. 5. a num. 17. integrè haereditibus defunctis esse reddendum, quia scilicet hac legi integrè illis competit. Quod certè difficultate non erat, cum lex de quolibet lecho sive ex bonis supererucratis, sive ex capitali defuncti deducto absoluto statuat reddendum esse non ut cuncte, sed ad partitionem, hoc est ut inter ipsum, & haeredes defuncti diuidatur.

## §. III.

Quae sint pena Iure Ciuiili statuta in fauorem filiorum prioris matrimonij, & an haec Iure Canonico abrogatae censeantur?

- 1 Primaria pena. Coniux transiens ad secundas nuptias amittit proprietatem omnium bonorum, qua à coniuge defuncto habuit, referuanturque filii prioris matrimonij retento solo usufructu.
- 2 Secunda. Non coniux sive vir, sine feminam secundum matrimonium contrahens possit dare novo coniugi plus, quam dederit vni ex filiis prioris matrimonij, cui minus dedit.
- 3 Tertia. Secundò nubens amittit filiorum tutelam.
- 4 Non sufficit ad amittendam tutelam matrimonium esse ratum, et si aliqui contrarium ostenerint.
- 5 Transfus factio ad secundas nuptias ipso iure apertitetur tutela.
- 6 Si marius uxorem tutricem filiorum relinquit in testamento, communis sententia defendit ipso iure amitti tutelam.
- 7 Si exprimit esto ad secunda vota transeat, probabilius est officio iudicis expelli à tutela debere.
- 8 Plures docent, hanc penam extendi ad patrem secundam uxorem ducentem. Sed oppositio tenendum est.
- 9 Quarta pena. Vida filiorum tutrix transiens ad secundas nuptias, qui prius adeat iudicem incidit in omnes penas, que viduis infra annum lucius nubentibus imposita sunt.
- 10 Quinta. Aliquis placet matrem transiuntam ad secundas nuptias amittere restamenti executionem. Sed contrarium tenendum est.
- 11 Potestas iustandi uxori à marito concessa non expirat ob transsum ad secundas nuptias.
- 12 Sexta pena est priuatio educationis filiorum.
- 13 Per transsum ad secundas nuptias non priuari educatione filiorum, sed venire priuandam plures Doctores censem.
- 14 Probabilitas existimo ipso iure priuatum esse educatione, nec iudicem posse ei illam concedere.
- 15 Satagit oppositio fundamentis.
- 16 Hac pena non extenditur ad patrem transiuntam ad secundam vota.
- 17 Septima pena affertur à pluribus esse, ne possit mulier secundo nubens exemplariter substituire, filio mente capto, muto, & furdo, &c.
- 18 Hanc sententiam admittit Grég. Lopez, cum substitutio in quo animo prasumitur facia.
- 19 Verius est non priuari matrem secundò nubentem potestate exemplariter substituendi.
- 20 Supposita priori sententia est grauis quæsto, an substitutio exemplarum facia à matre vidua reddatur irrita ipsa poena ad secundas nuptias transiunte. Et referuntur Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

## plures sententia.

- 21 Verius est substitutio non evaneſcere.
- 22 Pater secundo conjugatus non priuatur potestate exemplariter substituendi in omnium ferè sententia,
- 23 Octaua pena soleret assignari priuatio succedendi intaciā apupillari substitutione. Sed non est admittenda.
- 24 Nona pena est priuatio priuilegio honoris marit.
- 25 Decima, ne teneatur filius aliqui diues dotem sue marit pauperi secundo nubenti constitutere.
- 26 Undevicesima. Nequit ad secundas nuptias transiens donationem filio factam reuocare ratione ingratitudinis.
- 27 Duodecima est amissio tacita hypotheca, quam vidua habet in bonis mariti, utriusque prælatis. Sed non admittitur.
- 28 Decimaseptima est tum obligatio, quam pater habet rogatus ab auro restitundi haereditatem filiis, tum obligatio præstandi cauionem de bono viuī ad venditionem.
- 29 Decimasequente est obligatio, quam subit mater filii bona ad ministrans de modicis.
- 30 Postiū coniuges se obligare sub aliqua pena abstinerē à secundo coniugi priori dissoluto.
- 31 Prædicta pena Iure Canonico non sunt irrita.

S Anch. lib. 7. disp. 88. a num. 2. usque ad 37. refert has penas, casque optimè explicat, idèoque eius ordinem sequemur.

Prima igitur pena est, ut coniux transiens ad secundas nuptias amittere proprietatem omnium bonorum, quia coniuge defuncto habuit, referuanturque filii prioris matrimonij retengo solo usufructu, iuxta leg. feminam Cod. de secundis nuptiis, & tradit Gab. lib. 3. commun. opin. tit. de secund. nupt. concil. 1. a n. 13. De qua pena agemus §. sequenti.

Secunda ne coniux huc vir, sive feminam secundum matrimonium contrahens possit dare novo coniugi in dotem, vel alio titulo plus quam dederit sive in vita, sive in morte vni ex filiis prioris matrimonij cui minus dedit: sic habetur in leg. hac editali 6. in principio. Cod. de secundis nuptiis. Quod si plus dederit, ea parte quo ex. sic irritum est, reliquum vero firmum subsisteret, ut colligatur ex dicta leg. hac edit. 6. in principio. Cod. de secund. nuptiis. Et ibi Glosa, Alexander de Neuco cap. fin. num. 8. de secund. nuptiis. Et docuit Anton. Gab. t. 3. commun. opin. lib. 3. tit. de secundis nuptiis. concil. 4. Sanch. d. lib. 7. disp. 88. n. 3.

Tertia. Mater secundò nubens amittit filiorum tutelam, leg. fin. & Authent. Sacramentum. Cod. quando mulier tutela officio. & Authent. ut sine prohibitions maris §. vni. collat. 7. & leg. 5. tit. 16. part. 6. Et idem intelligendum est, si curatrix filiorum sit, quia dispositum in tutela censetur in curatoria dispositum. Argum. leg. quod si nolit, & quod in procuratore sive de Aditione editio. Edocet Glosa in authent. mari. Et autia verbo tutelam. Cod. quando mulier. Decius in cap. ex parte M. de appellationib. Gregor. Lopez in l. 4. verbo la guarda. tit. 16. p. 6. Sanch. alios referens d. disp. 88. n. 14. Amittit inquam non per sponsalia de futuro, quia haec non sunt nuptiae, sed nuptiarum promissio. Et Auth. sacramentum expresse dixi contractis secundis nuptiis. Quod adeo verum est, ut nec iudex denegare ei tutelam possit ob sponsalia contracta, quia usque haec perfriciantur suspecta reputari non debet. Sic uti probabilius docuerunt G. e. Lopez in dista l. 5. verbo caſando. Gutier. de tutela. 1. p. c. m. 2. Menoch. de arbitr. casu 1. s. n. 7. Sanch. lib. 7. disp. 88. n. 5. Matrimonium verò ratum, & firmum esse debet, alias non verificabitur ad secundas nuptias vere, & propri transiſſe, ut recte aduersus Baldum in c. ex parte M. n. 20. de appellationib. notavit Sanch. d. disp. 88. n. 7.

Sufficere autem matrimonium ratum esse, tametsi consummatum non sit ad amittendam tutelam docet Bald. in l. omnem. n. 10. ad Senatus-Confultum Tertullia. Alexander de Neuco in cap. fin. n. 10. de secundis nuptiis. Anton. Gab. tom. 3. commun. opin. lib. 3. tit. de secund. nupt. concil. 9. num. 13. quos refert, & sequitur Sanch. d. disp. 88. num. 6. Quia Textus vxoret transiuntam ad secundas nuptias tutela priuant, eo quod violauerit datum fidem à nuptiis abstendendi, & quia per matrimonium suspecta redditur male administrationis. Ad haec rationes procedunt, esto matrimonium consummatum non sit, ergo, &c. Nihilominus verius censco requiri matrimonium esse consummatum. Tum quia Textus de transiū ad secundas nuptias expresse locuti sunt, nuptiae autem proprie non sunt quoque matrimonio sit consummatum. Præterea haec leges penales, & correctoria non debent extendi, sed potius restringi, ac proinde de matrimonio in suo esse perfetto, quale est consummatum intelligi debent. Sicut docuerunt Rom. singul. 22. 9. tu habes quod mater, &c. Neuizanus lib. 2. filius nuptialis num. 50. Boetius quæst. 166. num. 5. Gorazdinus consil. 18. num. 4. Menoch. de arbitr. casu 1. s. n. 8. Ad rationem oppositam negandum est matrimonij contractu ablique consummatione perfecte fidem datum violari, aut suspectam de malâ administratione reddi.

Porro transiū ad secundas nuptias amittitur tutela ipso iure, ita ut in conscientia obligatus mater à tutela munere

N abſit

abstineret, ut docuerunt Gregor. Lopez, in leg. 5. art. 16. part. 6. verbo *el mas*, cercano. Anton. Gomez in leg. 14. Tauri. num. 10. Nauart. cap. 2. §. numero 67. Sanch. innumerous referens d. dispu. 88. numero 10. eo quod matr censenda si tutela concessa sub conditione ne ad secunda vota transeat, ut indicat instrumentum, quod in susceptione tutelæ præstat à nuptiis abstinenti iuxta leg. fin. Cod. quando mulier. At tutor sub conditione datum si conditioni non pararet cessat ex leg. tutor datum ss. de testamentaria tutela, manifesteque supponitur in cap. ex parte 24. de appellacione. ibi, predicti filii eius sub potestate, & tutela ipsius minime permaneant, cum iam ad secunda vota transseatur. Neque obstat quod in Auhent. Sacramenta. Cod. quando mulier tutele officio, &c. dicatur Contraria secundas nuptias expelli eam à tutela conuenit, quasi non de necessitate, sed de honestate expellenda sit, & non ipso iure, sed iudicis officio. Non inquam obstat, quia Texus loquitur de expulsione quoad factum, non quoad ius, quæ expulsio non est necessaria, cum ipso iure tutela desirerit, est tamen maximè conueniens, ut nullà ratione tutela munere vti audeat.

6 Verum si maritus suam vxorem turicem filiorum reliquerit in testamento, est grauis quæstio. An mater transiit ad secundam vota hanc tutelam testamentariam amittat? Et quidem quando absoluere, & simpliciter eam relinquit communis est sententia, quam defendit Gregorius Lopez in leg. 5. verbo *sacaritatem*. 6. part. 6. Anton. Gomez, in leg. 14. Tauri. num. 11. Gutier. de tutelis 1. part. cap. 9. num. 16. Molin. de primogenitis, lib. 1. cap. 9. num. 4. Matienzo lib. 5. recipital. tit. 1. leg. 3. glossa 2. num. 9. Sanch. d. dispu. 88. num. 8. & alij apud ipsos amiti ipso iure. Argum. Auhent. de Nuptiis cap. 4. §. fin. autem tutelam, vers. nos auem, ubi Texus quoad amittendam tutelam aqualem facit secundum nubentem, ei qui ante transactum lugubre tempus nupserit. At nubens infra annum luctus incapax est cuiuscumque tutelæ. Ergo, &c. Deinde quia Texus excludentes matrem filiorum tutela generaliter, & indistincte loquuntur. Ergo tam de tutela legi-  
ma, quæm̄ testamentaria sunt intelligendi, maxime cum eadem ratio in viro que procedat, scilicet suspicio male administrationis, & bonorum dissipatiois ob secundi viri affectum. Ea autem designatio facta à marito defuncto operatur, ne cius vxoris suscepientis tutelam obligetur satisfare iuxta Texum infinit. de satis dat. tutor. in princ. eo quid eius fides fuerit à filiorum patre approbata; non tamen operatur tutela retentionem, si ad secundam vota transeat, cum præsumi non debeat eam habuisse intentionem. Si enim id intendere, experimere poterat.

7 At si de facto vxorem turicem filiorum reliquit exprimens esto ad secundam vota transeat, Baldus in cap. ex parte M. num. 2. appellat. Et ibi Francus num. 2. notab. 3. Silia nuptialis lib. 2. verbo *vixit*, non est nubendum num. 50. Matienzo dicta leg. 3. glossa 2. num. 9. Sanch. d. dispu. 88. num. 9. cetero non solum non amittere tutelam per transitum ad secundas nuptias, sed neque iudicis officio ab ea expelli posse. Quia ea designatione qualificata omnem videtur maritus suspicionei qua esse poterat male administrationis exclusisse. Si enim hanc suspicionem excludit à quolibet extraneo, quem designaret, cur non ab eius vxori sibi magis nota? Nil hilominus est hæc sententia valde probabilis sit, probabiliorum reputo, quam tradit Ruru. cons. 87. num. 10. volum. 5. Anton. Gomez dicta leg. 14. Tauri num. 11. in fine. matrem secundum nubentem saltem officio Iudicis expelli à tutela debere. Morever, quia leges in filiorum fauorem priuarunt matrem secundo nubentem filiorum tutela, ex quod præsumperit matres secundo nubentes vt in plurimum bona filiorum inique cito administratas, quoniam ob effectum secundi mariti corrum vita insidiaturas. At ex designatione à marito facta haec suspicio frequenter contingit purgari non potest, tametsi purget singularis, & priuata sua vxoris suspicio, ergo non obstante ea designatione leges suam vim, & efficaciam retinent. Et confirmatur nullibi est concecum posse matrem ad secundam vota transeuntem retinere tutelam ex mariti concessione, neque marito leges hanc priuationem indicentes abrogare, aut in illis dispensare. Ergo absque fundamento alterius ex concessione mariti posse matrem transeuntem ad secundam vota tutelam filiorum retinere. Neque oppositum fundamentum virgit, quia extraneo non interdicunt tutela à lege, bene tamen matrem transeuntem ad secundam vota, neque extraneus suspicetus est male administrationis, sic mater ad secundam vota transeat.

8 Sed an hæc pœna amittendi filiorum tutelam extendatur ad patrem secundam vxorem ducentem? difficultate non caretinam esto de sola matre leges loquantur, dispositum in uno correlativo, in alio censeri debet dispositum, maxime cum eadem ratio in viro que procedat, scilicet suspicio male administrationis ob effectum secundi coniugis. Atque ita docent Angel. Auhent. de non eligendo secundo nubentes. §. quia vero num. 16. Ripa in leg. fin. ques. 2. 6. Cod. de renunciandis donis. Cassaneus in consuetudin. Burgund. Rub. 6. §. 8. num. 2. in

fine. & num. 7. Sed oppositum omnino tenendum est, nam si filii sub potestate parentis sunt constituti, quando pater ad secundam vota transit, cum per coniugium non amittat vium frumentum in bonis filiis, leg. fin. Cod. de bonis maternis, nec legitimam illorum bonorum administrationem ratione & usu, etiam si competentem amittere deberet, ut deciditur in leg. generiter in fine vers. negotia. Cod. de secundas nuptijs. Si vero filii emancipi sunt, & illorum tutor patre existat, cum transiit ad secundam vota, esti probable sit tutelam amittere ob rationem superioris dictam, longe verius est eam retinere, quia nullibi cauimus est patrem ob secundum coniugium amittere tutelam, sed locum de matre id est decisum. At leges penales, & correctoriarum non debent ex uno casu ad alium extendi, maxime cum adeat diversa ratio, ut in praesenti. Quippe patet utropotè maiori prudentia, & iudicio prædictus ob nouum coniugium filiorum amorem non perdit, sciri mates, quia leuioribus sunt ingenii, perdere cententur. Argum. leg. lex que iustores. Cod. de administr. tutorum.

Quarta pœna. Vidua filiorum tutrix si ad secundas nuptias transeat, quin prius aedat iudicem, peratque filii tum res designari, & suscepere tutelam ratione redditæ, & solus quidquid ratione tutelæ debuerit, incidit in omnes penas, quas viduita intra annum luctus nubentibus duximus impossibilis esse, exprefse habetur Auhent. de Nuptijs. §. si autem tutelam, collat. 4. Et Auhent. ei dem pœna. Cod. de secundis nuptijs. Hæc enim pœna non impunitur ob nouum coniugium fed ob infidelitatem commissam in tutelæ administratione. Nam clavis in susceptione tutelæ nuptiarum renunciatur, ut deciditur in Auhent. Sacramenta. Cod. quando mulier tutela officio, & promiserit tacite ad secundam vota non migruerit nisi prius iudice adsto, & tunc filii perito, & susceptæ tutelæ ratione redditæ, & his omissis ad secundas nuptias transit, supradicta pœna afficitur, ut post alios antiquiores probat Anton. Gabiel. tom. 3. commun. opin. lib. 3. tit. de secundis nuptijs. concil. 9. num. 9. Sanch. lib. 7. dispu. 88. numero 12. Quintino ob hanc causam priuatur mater, ne illi filio succederet ab intestato, possit etiam via substitutionis, si imputubes moriatur, ex leg. omnem 6. Cod. ad Senatus consilium Territorian. Bonaque posterioris viri sunt tacite obligata pro mala huius feminæ administratione. Ex leg. si mater. Cod. ex quibus causis tacit pign. vii notarunt Anton. Gab. dicta concil. 9. num. 4. Sanch. d. num. 13. Ab hac pœna eximitur mater, si minoritatem tempore suscepit tutelæ, tametsi maior fuerit, & tempore quo secundas nuptias contraxit, t. quia cum tutela minoribus sit interdicta, ea suscepit nulla fuit, ac proxime tutrix non est censenda. Deinde eximitur vir secundam uxorem ducens, quia ipse obligatur ante matrimonium utrumque patrem, cum matrimonio contracta tutelam non amittat, ut recte docut Anton. Gab. & Sanch. Suprà.

Quinta: aliquibus placet matrem transeuntem ad secundas nuptias amittere testamenti executionem, quæ illi est à viro commissa, eo quod tutela, & executione testamenti aq[ue] parenti, & ex uno ad aliud argumentari licet. Telle Gloss. in leg. antepenult. verbo ad aliam. ff. de Tutelis. Et leg. ex verbo ab script. ff. de Falsis. Et alii relat. Peralta in leg. omnem 19. ff. de legatis 2. At hæc mater perdit ob nuptias tutelam, ergo & testamenti executionem. Atque ita docent prout refert Sanch. d. dispu. 88. num. 14. Gulielmus Benedict. cap. Raynitus, verbo qui cum alia num. 203. de testament. Lucas de Peana in leg. quies. col. 2. verl. sed pone mulier. cap. de priuilegiis schol. lib. 12. Spino in dubio testament. gloss. 8. prim. ep. num. 35. Et sub dubio Ioann. Lupus Rab. de donation. inter vir. & uxorem. §. 67. num. 15. Sed contrarium omnino tenendum est cum ipso Ioanne Lupo in leg. 31. Tauri num. 18. Coarctari. in cap. tua num. 3. de testament. Greg. Lopez in leg. verbo frayles tit. 10. p. 6. Aules in proem. cap. prator. gloss. num. 43. Matienzo lib. 5. recipital. 5. leg. 5. gloss. 8. num. 5. Sanch. hos & alios plures referente d. dispu. 88. num. 14. eo quod nullibi cauimus sit uxorem secundum nubentem perdere testamenti executionem. Neque ex amissione tutela hæc amissio interfurit, sciri neque ex concessione tutela interfurit testamenti executionem concessum esse, ut manifeste probat lex compacter. & hereditatem ff. de leg. 2. iuncta l. si arrogati ff. de tutelis, vbi deportatione finitur tutela, non tam executionis, vel electionis officium. Ratio est, quia tutela concessa à lege est mariti in filiorum commodum, cui non leviter obstat secunda nuptia. At testamenti executo à restatore coceditur nullius in particulari commodi respiciens. Non igitur mirum est quod tutela nouis nuptiis finitur, non ramen testamenti executio.

Hinc recte inferunt Ioann. Lupus dicta leg. 31. Tauri num. 11. 38. & 39. Sanch. d. dispu. 88. p. 15. potestatem testandi vxori à marito concessam non expiriare ob transiit ad secundas nuptias, quia nulli hæc priuatio indicetur.

Sexta pœna est priuatio educationis filiorum, cum enim filii apud matrem potius, quam apud quilibet aliam perficiant educandi sint, si non vieticum eis inducerit, ut dicitur in leg. 1. Codic. vbi papilli educari debant: & Auhent. de nuptijs §. eiusdem quoque, collat. 4. Et Auhent. ut licet mari-

*Eius illud quoque collat. 8. At vietrico eis inducto non apud matrem, sed apud aliam personam educari debent.*

13. *Dificultas ergo inter Doctores est, Au per transitum ad nupias priuata mater filiorum educatione, vel solùm redatur suspecta, iudicisque arbitrio relinquatur, an priuatis, vel concedi educatio debeat iuxta circumstantias occurrentes.*

*Quia in re plures graue que Doctores, quos referunt, & sequuntur Molina t.i. de iust. disp. 224. num. 12. Sanch. lib. 7. disp. 89. num. 17. censem matrem secundum nubentem non priuari filiorum educatione, sed venire a Iudice priuandam, nisi forte probauerit illius esse moris, & honestatis, ut tollat omnem suspicione malae educationis, quam per matrimonium incurrit; nam eo casu filiorum educatio non est illi auctorita, sicut lice mota in Granateni prætorio ablatio non sicut teste Sanch. d.n. 17. Mouentur præcipue ex leg. 1. C. ubi pupilli educari debeat, vbi inquit Textus *Educatio pupillorum iuorum nulli magis quam matri eorum si non vietrico eis induxit committenda est.* Quando autem inter eam, & cognatos, & tutores orta fuerit dubitatio adicus Præses priuincie inspecta personarum qualitate, & conditione perpendet, vbi puer educandi debeat. Remittitur ergo Iudicis arbitrio penes quem puer educandus sit lice mota inter matrem, cognatos, & tutores. Neque valer id est intelligentium, dum matrem vietricum filii non induxerit. Tum quia ante inductionem vietrici non est in arbitrio Iudicis constitutum, penes quem puer educandus sit, cum lex matrem omnibus alius praescribat. Tum quia pronomen illud eam quod relationem est, referunt ad casum propinquorem præcedentem, qui est cum mater filii vietricum inducit. Secundo ex leg. 5. *par. 15. Cod. de negotiis*, vbi supponit educationem priuigeni vietrico commissam esse; ibi: *Si paterno affectu pristinus tuus affisi. At vietricus magis suspectus est de mala educatione aliena prolixi, quam matre.* Ergo mari ca educatione deneganda non est, quia vietrico conceditur. Tertio ex dicto Platonis dialog. 11. de legib. lege constituta, dum dicebat filiorum educationem apud matrem secundum nubentem non esse, ex toto sciendum, sed in propinquorum facultate possumus esse volunt. Hinc consequenter inferit Sanch. *dicta disp. a. 88. num. 19.* matrem secundum nubentem non excludi a pupillorum educatione, ex eo quod pupilli successura sit in parte, vel tute haretur, quia ictu ob hanc causam suspicione iniquae educationis augeatur, ideoque grauior probatio moris, & honestatis ad illam eidemdam sit requisita. Ac cum nullibi causam sit ex hoc capite matrem priuari; non debet priuatio induci. Quapropter si inter matrem denuo nubentem, filioque succelluram, & eius cognatos agitur lis penes quem pupillus sit educandus, si mater probauerit æquum bene apud ipsam, quā apud alium quilibet cogitatim pupillum educari posse, obligatur Iudex ei pupilli educationem concedere. Argum. leg. 1. *Cod. ubi pupilli educari debeat*, vbi deciderit qualitatem, & coniunctionem contendendum super pupilli educatione, pectantem esse; & recte, quia cum duo contendor præqueret qui potenter est, *leg. pupillum §. fin. ff. de Re iudicata.* Et tradit Barbolai in *leg. 1. part. 7. num. 5. §. solvo matrem.* At mater coniunctior est filio, & ob hanc patrem potest, ergo illi educatio est concedenda, sicut tradit Sanch. d. *disp. 88. n. 18.**

14. *Nihilominus etiæ hæc sententia satis probabilis sit veriorem, & probabilitorem reputo, quæ assert matrem transiensem ad nuptias priuatas esse filiorum educatione, nec Iudicem posse cum illi permittente. Sic docet Glossa in *Aub. vi licet mari & auct. §. illud quoque. verbo non venit*, collat. 8. *Ruinas* *on. 87. in fine volum. 4. Menoch. de arbitrio, ens. 168. num. 10.* Matienzo lib. 5. *recopilat. tit. 1. leg. 3. gloss. 2. num. 8. Spino Iudicium testiment. gloss. 29. princip. num. 13.* Et alij relati a Sanch. d. *disp. 28. num. 16. in fine.* Mouetur, nam ex dicta leg. 1. *Cod. ubi pupilli educari debeat*. Et *Authent. de nuptiis* *et auct. 4. illud quoque collat. 4.* Et *Authent. vt liceat mari, & auct. §. illud quoque collat. 8.* expresse dicitur tradendam eam, matre, vt pote fide digniori educatione filiorum, nisi ad secundas transferit nuptias. Hac igitur supponunt transiensus secundas nuptias non esse filiorum educationem concedendam. Et licet in dicta leg. 1. subiungatur, quando inter matrem, & cognatos orta fuerit dubitatio de filiorum educatione, prædictum priuincie arbitrii posse, penes quem filius educari debeat attenta personarum qualitate, & conditione, inde non inferunt priuincie Præsidi commissum esse arbitrium concedendi filiorum educationem mari ad nuptias transeunt. Quippe hac dubitatio, & lis mota non est inter matrem denuo nuptiam, sed inter matrem viduam & cognatos. Quod mihi persuaderet pronomen illud eam, quod relationem est, & referunt ad præcedentiam cum suis qualitatibus, vt probat alius relatis Roland. *conf. 79. num. 54. volum. 3. Menoch. conf. 190. num. 13. volum. 4.* At textus in verbis antecedentibus solūm de matre vidua egerat, inquit enim concedendam esse mari educationem pupillorum, si non vietricum eis induxit; mater inquam non indecens pupillis vi-*

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

tricu vidua est. Ergo in illis verbis nuptias negavit, non concessit. Non igitur pronomen eam ad matrem nuptiam referri potest, vti voluit Sanch. Et licet matri vidua ius statuerit filiorum educatione concedi, non obinde inferatur arbitrio Iudicis locum non esse, quippe matri concedenda est, si bona opinio existat, & non alter, vt declarat lex regia 19. tit. 16. part. 6. ibi. [Pero si hubiese madre que fuere mujer de buena fama, bien le puede der el hijo que le crece, & ella puede lo tener mientras mantubiere viudez.] Arbitri ergo Iudex debet a bona opinione existat, vt merito ei concedenda sit filiorum educatio, vel ponus neganda, & alias cognatis concedenda. Secundum mouetur ex dicta leg. 19. ius commune declarante, que decidit matrem secundum nubentem priuandam illico esse filiorum educatione, inquit enim Textus: *Mas luego que cajare, deben sacar al quer fano de su poder: vbi notandum est adverbium illud luego latine statim, mox, illico, quod omnem dilationem excludit, & consequenter probationem, quæ in contrarium esse poterat, ludicrific sententiam, vt ex multis probat Tiraquel. in leg. 5. §. unquam, verbo revertatur, num. 109. Cod. de renocand. donationib. Gutier. de iuram confirm. 1. p. cap. 6. num. 4.* Deinde ponderandum est verbum debet, quod necessitate, non voluntate importat, vt pluribus exornat Tiraquel. lib. 1. de retratu lignar. §. 1. gloss. 1. initio. Sanch. lib. 4. *disp. 2. num. 2.* Non igitur est locus Iudicis arbitrio. Neque valer dicere supradicta procedere casu quo mater non probauerit incontinenti eius moris, & conditionis esse, vt omnem suspicionem male educationis excludat, quia si huiusmodi probationibus locus est, iam non illico, & statim filiorum educatione priuatur, neque ex necessitate, sed ex probationis defectu. Si enim lex vellet ut in filiorum educatione retinere tur post nuptias ipsa probante nullius suspicionis ream esse, vicevera verbo posset, & non verbo debet, diceretque, [mas luego que se casate podran le sacar el querfano de su poder.] Ergo cum vsa fuerit lex verbo debet omnem hanc probationem excludit. Quod non leuter confirmatur ex eo quod eodem tenore matrem secundum nubentem a filiorum educatione hæc lex excludit. At eam excludit leg. regia 5. tit. 16. part. 6. à tutela ibi: [debe sacar los mojos de la guarda de su poder.] Et quod magis est eodem tenore ac ius commune à tutela matrem secundum nubentem excludit, vt constat ex Auth. *Sacramentum. Cod. quando mulier tutela officio.* ibi: [ed contritus secundus nuptiis expelli eam à tutela eouenit. Et Auth. vt sine prohibitione matres, & coni. vers. propterea igitur sanctissima collat. 7. ibi: Mox tamen vt secundas contrarerit nuptias repente expelli à tutela. Ergo absque fundamento afferitur L. 1. *Cod. ubi pupilli ducari debeat*, arbitrium Iudicis concedi a pupillorum educatione, postquam mater ad secunda vota transit. Tereti matrem secundum nubentem leges priuant tutela, eo quod præsumant eæcō amore noui mariti dulcam bona pupillorum dissipaturam, imo illorum vita infidaciam, vt constat leg. lex qua tutores, *Cod. de adm. nuptiar.* Et *Authent. de nuptiis* *§. fin. vers. non autem, collat. 4.* Et leg. regia 19. tit. 16. part. 6. Sed hæc ratio æquæ procedit in educatione, imo & efficacius quam in tutela, quando tutela ab educatione separatur, cum educatione personam respiciat, tutela vero bonorum administrationem. Praeterquam quod tutela regulariter simul cum educatione coniungitur, si igitur mater ob secundas nuptias si suspecta redditur ad bonorum pupilli administrationem, vt iure ipso eæ administratione priuatur, à fortiori educatione censenda est priuata. Et confirmatur. Nam vietrico permittit bonorum pupilli administratio, *leg. fin. Cod. de contrario iudicio tutela.* sed non illius educatione secundum Gloss. ibi verbo proponit. Et leg. 1. *vers. si non vietricum. Cod. ubi pupilli ducari debeat*, quia maiorem fiduciam postular educatione personæ, quam illius bonorum administratione. Ergo si mater nubentem ob suspicionem excluditur ab administratione bonorum pupilli, ab eius educatione exclusa censetur. Quicquid quoties lex ob presumptionem aliquid certum statuit, omnem probationem censetur excludere, tametsi expelsa eam non excludat, quia ex presumptione iuris, & de iure, vt tradit Abbas in cap. quanto, num. 2. de presumptionib. Et ibi *Felin numer. 3. Couarru. 4. decre. 1. part. cap. 4. §. 1. num. 2. Menoch. lib. 1. presump. quef. 3. num. 12. Malcard. de prob. concl. 12. 18. num. 4.* At leges ob presumptionem iniquæ educationis statuunt, ne matris si ad secundas nuptias translat pupilli educandi concedatur, sed ex eius potestate extrahantur. Ergo aduersus hanc presumptionem nulla est admittenda probatio. Neque oblat presumptionem iuris & de iure, aduersus quam nulla admittitur probatio ex alibus præteritis sumendam esse: teste Euerardo in *sus locis locis topicis*, loco à tempore ad tempus, num. 2. Menoch. de presump. lib. 1. quest. 3. in fine, quomodo hæc presumptione (quidquid dicat Sanch. d. disputat. 88. num. 27.) sit iuris, & de iure, siquidem ex actu præterito, scilicet ex novo matrimonio, novique viri amore præsumit ius inquitaret in educatione commitendam, quod satis est, vt sit presumptione iuris, & de iure, vt colligatur manifeste ex Authenti, sed iam necesse, *Cod. de donationib.*

N 2 ante

ante nuptias juncta Gloss. Authent. de qualitate doris, collat. 7. §. aliud quoque, verbo priuilegium. Et pluribus comprobatur idem Sanch. lib. 7. disp. 37. num. 8. Illud vero censeo priori sententia concedendum hanc priuationem educationis non ipso iure induci, sed Iudicis officio faciendam esse, ea quod Textus solum priuationem futuram indicant, & Doctores de hac materia loquentes id ipsum supponunt, ut bene aduetur Sanchez dicta disp. 88. num. 21. Quare dum mater secundum nubens a Iudice non priuatur pupillorum educatione optimè illam retinere poterit.

15 Argumenta in contrarium non vrgent. Primum ex probacione nostrae conclusionis solutum est; non enim ad matrem nuptiam, sed vidua referendum est arbitrium Iudicis, nam cum mater, & vidua ad pupillorum educationem debet esse bona fama, potest aliquando haec qualitas deficere, ut merito cogniti agere possint apud iudicem de remouendo eam a pupillorum educatione, ut constat ex leg. 1. iuncta Gloss. verbo ex conditione. Et leg. si disceptetur. Cod. ubi pupillus educari debet. Ad secundum admitto vietrico concedi posse. Tum quia vietricus non est a iure supeficius, neque ob presumptionem iuris exclusus, sicuti est mater. Tum quia mater ob eius leuitatem, & eascum in vietricum amorem presumitur vita pupillorum insidatura; quod tamen de vietrico non presumitur. Ad tertium. Platea non decidit quid factum sit, sed quid esset faciendum, cui ramea sententia Imperatoris non adhaeserunt.

16 Hac poena ex omnium ferè sententia teste Matienzo lib. 1. recop. itit. 1. leg. 3. gloss. 2. num. 8. Spino in speculo testament. gloss. 29. num. 14. Sanch. disputas. 88. num. 20. ad patrem transtinentem ad secundam vota non extenditus, quia leges magis de patre, quam de matre fidunt, ideoque patri tutelam concedunt, quam matri denegant.

17 Scipionam poenam mulieris secundum nubentem esse affirmat Matien. dicta gloss. 2. num. 37. Spino gloss. 2. num. 7. Et plures relati a Sanch. num. 22. ne posse exemplariter substituere filio mente captio, muto, fudo, & prodigo cui bonis interdictum est, quique testari nequeunt, eo quod haec potestas matri concessa sit ob pietatem, quia filios prosequi debet, iuxta legem Humanitatis. 9. Cod. de impuber. & aijis subfit. Et leg. regiam 11. sit. 5. part. 6. At haec humanitas, & pietas ipsa ad secundas nuptias transire, siquidem ex facto nouerca, & inimicae filiorum constituitur, leg. lex quis tuores. Cod. de administrat. minorum. Ergo, &c. Secundo. Haec mater nuptias deinde contractis priuatur administratione honorum filii viue nisi, quia excluditur ab eius tutela. Ergo etiam priuari debet administratione honorum post mortem, cum respectu viriusque aequi supeficii cencantur.

18 At Gregor. Lopez in dicta leg. 11. verbo las madres. Molin. de inst. com. 1. trach. 2. disp. 18. 5. verbo utrum mater, & alij plures relati a Sanch. num. 2. 3. admittunt prædictam sententiam, cum substitutione iniquo animo presumitur facta, ut si facta fuisset in eius Amatio, aut vietrico, quia non decet eam substitutionem subfistere, quia pietatis, & humanitatis filii contraria est. Secundus vero si ea substitutione ita piè, & honestè facta esset, ut merito posset filium si sui compos esset eam fore ratum habitum, quia tunc in filium humanitatem exercet, ne intefatus decedat.

19 Sed ut recte Sanch. pluribus relatis dicta disputat. 88. numero 2. 4. eti prædicta sententia probabiles sint, longè probabilius est matrem secundum nubentem non priuari potestate exemplariter substituendi, quia nullibi haec poena indicata est. Et ex priuatione tutela non potest defumti argumentum ad hanc priuationem inducendam, partim quia poena extendenda non sunt, maximè cum adeit diuersa ratio ut in præfenti, siquidem sublata matri tutela iudeat ex officio tutorem designat: at sublata matri potestate substituendi filio nequit index substituentis designare, quod esset graue filii praedictum, qui intefatus decederet, partim quia patri suscepito denegetur tutela filii superstis. L. si cum dorem s. eo autem tempore ff. soluo matrimonio, non tamen negatur potestas pupillarum substituendi.

20 Supposita autem priori sententia tanquam vera mouet Sanch. num. 2. 5. graue questionem. An substitutione exemplariter facta à matre vidua redditur irrita ipsa postea ad secundas nuptias transire? Quia in re refert plures affirmare irritam esse, eo quod illa substitutione non censeatur consummata, & perfecta eo tempore quo facta est, cum adhuc filius, & mater vivant, postmodum vero perfici nequeat ob matris incapacitatem, ergo redditur irrita. Argum. leg. si sub una s. si quis viam ff. de verborum obligationib. & quia incapacitas superueniens substituenti annullabit substitutionem, leg. coharedi s. cum filio ff. de vulgar. Ergo incapacitas superueniens substituenti annullabit substitutionem. Alios refert negantes substitutionem esse irritam, si piè, & humane facta sit, qualis fieri à filio, si sui compos esset, secundus si alterius. Alios dicentes esse nullam substitutionem, si ea facta statim ad secundas nuptias transi, quia presumuntur dolose fieri, secundus si ex intervallo.

Sed his sententias omisssis verius est substitutionem non ut euancifere, ut tradit Sanch. alii relatis dicta disp. 88. num. 2. 5. eo quod illa substitutione tempore habili facta integra sit, & perfecta, tamen effectum non fortatur, quoque filius decedat, quia et substitutione post filii vitam, neque ex nouis nuptiis irritari potest, sicuti non irritatur testamenrum ante furorem factum furore superueniente. §. item furiosi inffit. quibus non est permisum facere testamenrum. Neque ex eo quod substitutione euancifat incapacitate, superueniente substituto, inserti potest nullam reddi incapacitatem substituenti superuenientem, quia est longè diuersa ratio, quia in substitutione habere debet effectum, qui si incapax est tempore quo illum habere debet, perit substitutione. At ex parte substitutionis iuncto quod substitutione sit integrum effectum habet, neque penderat à futura illius incapacitate.

Patrem vero secundo coniugatum non priuari potestate exemplariter substituendi filio est certum apud omnes, telle Boërio decr. 188. n. 2. Matienzo lib. 1. recip. tit. 1. leg. 3. gloss. 2. num. 37. Sanch. alii plures referente dicta disp. 88. num. 26. eo quod de patre nullibi cautum sit, & ius de parte, potius quam de matre confidit.

Ostendit poena, quam aliqui Doctores relati a Sanch. dicta disp. 88. num. 27. assignant matri secundo nubentem est priuatio succedendi in tacita pupillari substitutione: nam cum haec successio ex voluntate substituentis pendas, merito prelumi potest substitutionem vellet, ne matre, quia filio impuberis iniuria est ad secunda vota transfeundat, ei succedat. Sed verius est, quod plurius firmat Sanch. num. 28. ex foliis nuptiis secundo contractis hanc voluntatem præsumi non posse. Nam cum ius hanc successionem matri concedat in tacita substitutione pupillari, qua ob transiit ad secundas nuptias iuste ipso non priuatur, liquidum nullus est Textus hanc priuationem indicens, credendum est substitutionem absoluere vel in sua substitutione se iuris dispositioni conformare, ac proinde dum aliud non explicat velle matrem secundo nubentem exclusam non esse à substitutione tacita pupillari filii.

Quæ autem sint conjecturae sufficietes, ut præsumamus matrem exclusam esse, si secundo nubat, sicuti excluditur in substitutione expresa pupillari arbitrio prudentis relinquendum est. Communior sententia teste Sanch. d. disp. 88. num. 29. & seqq. affirmit esse sufficientem conjecturam, si substitutionis matri legatum reliquerit sub conditione viduatus, vel dum vidua fuerit. Qui enim volunt sciemam secundo nubentem à parte suorum bonorum excludere, merito præsumi potest vultu excludere à tota hereditate.

Nona poena est priuatio priuilegii honoris prioris matriti. Etenim dum mulier vidua permaneat, eodem priuilegio honoris fruatur, ac quando nupta erat, quia censemur sub matrimonio præcedenti esse, ut tradunt omnes in leg. 20. Cod. de bonis matris. leg. somnia ff. de Senatoribus. leg. siij vers. vidua ff. ad Municipal. Et pluribus exhortat Tiracuel. de nobilit. cap. 13. num. 9. Ac si ad secundas nuptias transfeat, percunt prioris viri priuilegia honoris, utpote quæ censemur non potest sub eo matrimonio esse, succedunt priuilegia posterioris viri si alia sunt, ut haberur Authent. de nuptiis. collat. 4. §. non tamem permittimus. Et leg. mulieres Cod. de dignitatibus.

Decima, quam fecit omnes Doctores tradunt, ne teneant filius aliquo dives dorem sua matri pauperi secundum nubentem confitueret; quia aquum non erat obligari ad prestatum quod sibi indecens, & in honorem non erat. Verum si matrem præsumatur periculum incontinentiae subire, nisi matrimonium contrahat, affirmat Tiracuel. de iure primorum, quaff. 62. numero 13. & leg. 2. connub. gloss. 1. par. 2. num. 9. Boërius decr. 129. in fine. Baëza de non meliorando filiabus cap. 11. num. 49. Et alii relatis Sanch. d. disp. 88. num. 32. obligatum esse filium dorem constitutere, quia minus illi indecens est sua matris nouum coniugium, quæ meretur. Ut ergo meretur vitæ necessaria ad coniugium subministrare debet. Ceterum eti hoc semper consuetudinem sit, venis exigitimo haec filio obligationem non subesse. Quippe haec obligatio prouenire potest vel ex iure posse, vel naturali. In iure positivo nullus reperitur Textus, ex quo colligi possit. Ex iure autem naturali solum habetur obligatum esse filium matris egredi, siue vidua siue nuptia alimenta ministrare, luxuriam si quis à liberis. §. parent. ff. de liberis agnoscendis. Et licet dos loco alimentorum succedat, valacque argumentum ex alimentis ad dorem, ut probat Eucherius. loco ab alimentis ad dorem num. 1. id procedit in parentibus, qui dorem filii constitutere tenentur. Secundus in filiis comparatione parentum, quibus ut nubant non tenentur constitutere dorem: alia sit obligatur filius sua matri egredi nuptie alimenta ministrare, obligaretur dorem constitutere, etiam secluso incontinentiae periculo. Ob vitandum vero in matre periculum incontinentiae non videtur obligari designare dorem, quia nemo tenet alienum peccandi periculum vitæ cum graui sui iactura. At designatione doris non leviter filio

filio praeiudicat rum in honore, rum in re familiari. Et quamvis matris mereretur magis quam matrimonium filio iniuriosum sit, ac ea iniuria non est filio impuranda. Secus vero inuria matrimonij, si ipse ad matrimonium dorem constitutus. Non igitur obligandus videtur matti periculum incontinentie habenti dorem designare. Atque ita tradit Bald: *in leg. unica in fine. Cod. de iustificatis dotib. Corrasus in leg. qui liberos n. 11; ff. de Ritu nuptiarum.*

<sup>26</sup> Vndeclima: nequid ad secundas nuptias transiens donacionem filii faciat reuocare ratione ingratitudinis, quia praesumitur non ob ingratitude dicim filii, sed ut vixito placet reuocare, et dicitur *in Authent.* quod mater, *Cod. de reuocando donacionib.* Et habetur *in leg. 7. Cod. eodem tit. & §. Mater. Authent. de Nuptiis:* in quibus Textibus triplex causa excipitur. Primum, si filius vita matris insidias fuerit. Secundus, si manus impias in eam iniecerit. Tertius, si aucturam torius substantiae molitus fuerit. Hac tamen ponam non affectu pater secundum coniugium contrahens, quia nullibi cauetur, & quia non preluminatur ob amorem uxoris animum matratus, & securi preluminatur de matre ob eius innata inconstantiam, & levitatem: sic tradit Sanch. dicta disp. 88. num. 5. ex glossa *in dicta Authent. mater. verbo, nisi tamen, & d. Auhent. quod mater in fine.*

<sup>27</sup> Duodecima, iuxta aliquos, quos tacito nomine referunt. Garron. Rub. *Cod. de secundis nuptiis. num. 52. pena 26.* est annullatio tacita hypotheca, quam vidua haberet in bonis matrimonijque praelationis pro dote sibi soluenda, iuxta leg. assidu. ff. que potores in pignore. Etenim cum haec hypotheca, & ius praelationis concedatur, vt filius feminam nubere possit, *leg. 1. ff. soluo et marimonio.* in vidua iam nupta ratio predicta celat ac proinde cessare debet priuilegium. Sed rectius Sanch. pluribus relatis *d. disp. 88. n. 34.* negat viduam secundum nubentem amittere dictam hypothecam, & ius praelationis. Nam elto hoc priuilegium feminis concedatur, vt filius nuptias contrahere possit. At nuptias contrahitis, eoque priuilegio acquisito, semper retinetur, sive nuptias iterum contrahantur, sive non, quia ab his iam non penderit, alias vidua incapax nuptiarum ob religiosum professionem priuata est eto priuilegio, quod non est dicendum: Ergo ex eo quod secundas nuptias contraheret priuilegium tacita hypotheca, & ius praelationis, quod in bonis mariti prioris acquisitum nullatenus amitterit, cum nullo iure haec pena inducatur.

<sup>28</sup> Decimaquarta pena est obligatio, quam subit mater filii bona admittit trans reddendi rationem de modicis: *Authent. de Nuptiis. §. fin. autem tutelam, quia ob secundas nuptias subpele redditur, à qua obligatione exempta erat in statu viuali; iuxta leg. quamvis ff. de conditionib. & demonstrationib. Bald. in leg. circa oportet. §. fin. num. 4. Cod. de bonis quia liberis Paulib. §. fin. in fine. Matien. lib. 5. recipil. tit. 1. leg. 3. gloss. 2. n. 2. quos referit, & sequitur Sanch. dicta disp. 88. num. 36.* Ad dictum id verum esse, tametsi a viro relieta sit tutrix filiorum, & à reddendis rationibus teleuta, quia non praesumitur resuani transiens ad secundas nuptias, & in filiorum praeiudicium, nisi id fuerit expressum.

<sup>29</sup> Ad extremon docet recte Sanch. *d. disp. 88. num. 27.* aduersus alios grauissimos Doctores post coniuges se mutuò obligare sub aliqua pena abstinenti à secundo coniugio priori illo disoluto, quia nullus est Textus hanc obligacionem penalem interdicens. Nam Textus in cap. gemma de sponsalib. Et leg. *Tertia ff. de verborum obligacionib.* interdicunt stipulationem sponte alibus apposita, ne ab illis recedatur. Quæ stipulatio mercede castellum, quia cogit ad matrimonium incurrunt, quod coacte contractum difficilem exitus habet. *Cap. requisisti. De sponsalibus.* At hæc stipulatio non ad matrimonium incurrunt, sed ab abstinentia à matrimonio cogit, quod longè diuersum est. Et licet Textus in leg. quiores 22. fidei conditionib. & demonstrationib. b. c. i. conditionem appolitum abstinenti à nuptiis, & Textus in leg. adiutor 6. ff. de iure patronatus, remittat inuamentum à liberto factum de uxore non ducenta, non inde infertur predictam stipulationem, & obligationem penalem à secundi nuptiis abstinenti inuidentam esse, qui prædicti Textus solùm recessant conditionem, & inuamentum abstinenti à nuptiis, quod de primis nuptiis intelligendum est iuxta Textum in *Authent.* cui relictum, *Cod. de iudicata videtur. non autem recessant conditionem,* & inuamentum à secundi nuptiis abstinenti. Præterquam quod aliud est conditio, & inuamentum ex aliena voluntate appositorum, aliud est si propriâ voluntate suscipiatur: primum

*Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.*

in predictis legibus relictum, non autem secundum. Quintino iuriscentum à primis nuptiis abstinenti nunquam recti potest iure Canonico spectato, alias vorum, & iuramentum virginitatis seruandæ irritum esset, quod non est dicendum.

Quoad secundum in titulo huius §. propositum, An scilicet predicta pena iure Canonico irritari sit? Quamvis aliqui grauissimi Doctores, quorum meminit Sanch. lib. 7. disp. 88. num. 38. clemente spectato iuri rigore irritari, eo quod obstante matrimonij libertati, cui fauor intendit Textus in cap. fin. de secundis nuptijs. Attamen receptissima sententia omnium Doctorum sententia est, nullam ex predictis penis iure Canonico casari; eo quod non sint penæ ob secundas nuptias impositæ, sed positis secundis nuptiis sunt quedam legales dispositiones iuri naturali maximè conformes in favorem filiorum prioris mariti; siue rectè expendunt post alios antiquiores Couatru. in 3. decret. 2. part. cap. 1. §. 9. n. 5. Anton. Gab. 3. commun. opin. lib. 3. tit. de secundis nuptijs. concl. 6. à n. 1. Matien. lib. 5. recipil. tit. 1. leg. 3. gloss. 2. num. 1. & 44. Sanch. lib. 7. disp. 88. n. 39. Gutier. in repetit. leg. nemo potest, n. 2. ff. de legatis 2. & lib. 2. præd. q. 95. n. 5. & de mar. cap. 108. num. 21. & 22. & alii.

#### §. IV.

Qualiter parentis secundum matrimonium contrahens, teneatur reseruare filii prioris matrimonij bona, quæ à primo matrimonio processerunt?

1. Coniux ad secunda vota migrans, tenetur reseruare filii prioris matrimonij quicquid ab alio coniuge accepte in titulo lucrativo.
2. Procedit decisio non solum in matre transiente ad secundas nuptias, sed etiam in patre secundum coniugium inueniente.
3. Item procedit in bonis à coniuge acceptis non solum immediate, sed etiam mediae.
4. Reseruanda sunt hac bona, ut equaliter inter filios prioris matrimonij dividantur.
5. Non est correctum per legem regiam 19. Tauri.
6. Filius prælatus in tercia parte bonorum, an succedere debeat in proprietate quinti à matre amissi equaliter, cum suis fratribus, vel an in eo melioratus intelligatur?
7. Sanch. censem melioratum intelligi.
8. Verius est oppositum.
9. Coniux ad secundas nuptias transiens, non potest proprietatem bonorum immobilium, que ab alio coniuge acceptis alienare.
10. Si de facto coniux predicta bona alienauerit, non amittitur usufructus: coniugi, nec filiis possunt a possessoriis vindicare ramæsi contrarium censem Bald.
11. Post mortem coniugis parentum filii ea petere, & vendicare a possessoribus.
12. Si parente bona non alienauit, sed consumpsit, tenentur heredes ex illius bonis suis facere.
13. Heredes mariti obligari sunt restituere uxori bona in dote accepit, & estimat, si culpa mariti perierunt.
14. Ut locus sit huic referentio quadrupliciter conditio requiriatur.
15. Qui veniant nomine coniugis ad secundas nuptias transientes intelligendis?
16. Deinde expenditur quale debeat esse matrimonium?
17. Supradictis bonis reseruandis continetur legatum, quod ex quinto bonorum coniux à coniuge prædefuncto accepit.
18. Mater ad secundas nuptias transiens tenetur reseruare bona quæ ex substitutione pupillarum patris accepit per mortem filii.
19. Hac bona, quæ filii ex testamento patris reseruanda sunt debent esse bona ex substantia patris procedentia.
20. Bona concessa coniugi superstiti contemplatione coniugis prædefuncti, affirmant plures reseruanda esse filii prioris matrimonij. Sed oppositum verius est.
21. An coniux succedens filia in dote ab uxore coniuge donatam reseruare eam teneat filii prioris matrimonij. Affirmat Azuedo, sed rectius Sanch. asserta solam dimidiam partem reseruandam esse.
22. Examinatur, an reseruanda sit legitimæ patris, quam filius defunctus matri superstite. & transiens ad secundas nuptias reliquit?
23. Non tenetur reseruare filii prioris matrimonij bona, quæ per uenerunt ad filium ex substantia cui, in quibus pater vel mater transiens ad secundam vota succedit.
24. Coniux secundo nubens succedit pleno iure quoad proprietatem, & usufructum in bonis, quæ alius de peruererunt ad filium, quam ex substantia parentis mortis.